## PŘÍLOHA 1.

### Frekvenční slovníček

V českém korpusu vyhledáváme pomocí CQL (corpus query language), většina dotazů je formou [lemma="prvnislovo"][]?[lemma="druheslovo"]... within <s /> To je maximálně jedno přidané slovo nebo oddělovač mezi každým slovem fráze. Experimentálně jsme zjistili, že většinou nemá smysl vyhledávat „mezislov“ víc, a jedna „věc“ se občas vyskytne.

V ruském korpusu vyhledáváme frázi tak, že u každého dalšího slova říkáme, v jaké vzdálenosti od předchozího slova ho očekáváme. Opět používáme většinou vzor slova, potenciální mezera, slovo (což znamená vzdálenost 1 až 2 od předchozího slova). Slovník je lemmatizovaný (až na některé zádrhele, například asociaci slova telefon se zkratkami т. е., т. д.), takže vyhledáváme povětšinou slovo ve všech tvarech. Nicméně, ruský korpus nedokáže zjistit, jestli jsou slova v rámci jedné věty.

V litevském „korpusu“ „vyhledáváme“ frázi tak, že dáme vyhledat kořen výrazu, který co nejvíce zúží vybraný výber (např. u *balta diena* - vyhledáme varianty s kořenem -balt- které se nám hodí) a pak už „jen“ procházíme seznam výskytů.

Když pomineme litevskou část, tak český a ruský korpus vracejí místy značný počet výskytů. Protože by bylo velmi časově náročné relevantní výskyty počítat přesně, musíme si vystačit s řádovým přehledem, a tak počet výskytů odhadujeme. Pro odhad počtu výskytu použijeme náhodný vzorek z vyhledaných řádků korpusu. Procentuální reprezentace výskytu fráze ve vzorku pak přibližně odpovídá procentuální reprezentaci výskytu fráze v celém výberu z korpusu.

Velikost vzorku volíme následovně - výskyt do 25 kusu celý, a pak každý dvojnásobek předchozího počtu výskytů přidá 5 výskytů do vzorku (tedy, 50 řádků -> vzorek o velikosti 30, 100 řádků -> vzorek 35, 200 řádků -> vzorek 40)... Samozřejmě, čím relativně menší vzorek oproti původnímu počtu řádků je, tím větší je potenciál pro zkreslení odhadu.

Pro odhad výskytu frazeologismů používáme tzv. intervalový odhad relativní četnosti. Odhady počítáme při hladině spolehlivosti 95%. Číslo uvedené v závorce je relativní četnost frazeologismu ve vybraném vzorku, a číslo $\pm n$ je přípustná odchylka od našeho odhadu (při dané hladině spolehlivosti). Pokud chybí $\pm n$ , pak jsme za vzorek vzali celý seznam výskytů z korpusu<sup>69</sup>.

### Poznámka

Některé vyhledávané jednotky se navzájem nevylučují, naopak, ve výskytech jedné jsou obsaženy i výskyty druhé (například *bílý kůň* a *nastrčený bílý kůň*). Takovéto navzájem se nevylučující výstupy jsou však cenné proto, abychom zjistili, jak často se používá kratší varianta frazeologismu či ustáleného slovního spojení.

Čeština

Frazeologická jednotka Korpus Roky výskytů Počet výskytů
<b>kategorie Bílá</b>
<i>bledý jako křída</i> 66 1968 - 2015 60 (91%) $\pm 6$
<i>bledý jako plátno</i> 11 1968 - 2010 8 (73%)
<i>bledý jako smrt</i> 120 1964 - 2015 110 (92%) $\pm 9$
<i>bledý jako stěna</i> 305 1971 - 2015 284 (93%) $\pm 21$
<i>bledý jako tvaroh</i> 1 1997 - 1997 1 (100%)
<i>bledý jako zelená sedma</i> 0 - 0
<i>bílá kniha</i> 4548 1975 - 2015 4332 (95%) $\pm 215$
<i>bílá paní</i> 7104 1967 - 2015 6619 (93%) $\pm 485$
<i>bílá skvrna</i> 1236 1966 - 2015 82 (7%) $\pm 79$
<i>bílá technika</i> 1273 1991 - 2015 1202 (94%) $\pm 70$
<i>bílá vrána</i> 1808 1981 - 2015 1711 (95%) $\pm 96$
<i>bílé maso</i> 3160 1969 - 2015 3000 (95%) $\pm 157$
<i>bílé noci</i> 956 1966 - 2015 892 (93%) $\pm 64$
<i>bílé ručičky</i> 13 1965 - 2010 6 (46%)

<sup>69</sup> K poučení se o tom, jakým způsobem takovýto výpočet provést jsme prostudovali příručku Martiny Lachmanové z roku 2012, která je volně přístupná na internetu na odkazu [http://mi21.vsb.cz/sites/mi21.vsb.cz/files/unit/interaktivni\\_uvod\\_do\\_statistiky.pdf](http://mi21.vsb.cz/sites/mi21.vsb.cz/files/unit/interaktivni_uvod_do_statistiky.pdf)

<b>Frazeologická jednotka</b> <b>Korpus</b> <b>Roky výskytů</b> <b>Počet výskytů</b>
<i>bílé zlato</i> 2384 1990 - 2015 671 (28%) ±277
<i>bílý den</i> 10572 1964 - 2015 10115 (96%) ±456
<i>bílý hlad</i> 1 2014 - 2014 1 (100%)
<i>bílý jako křída</i> 174 1963 - 2015 161 (93%) ±13
<i>bílý jako lilie</i> 17 1998 - 2015 14 (82%)
<i>bílý jako mléko</i> 57 1982 - 2015 52 (91%) ±5
<i>bílý jako padlý sníh</i> 75 1964 - 2015 68 (91%) ±6
<i>bílý kůň</i> 10970 1994 - 2015 5588 (51%) ±1289
<i>bílý límeček</i> 1912 1962 - 2015 1366 (71%) ±225
<i>bílý prapor</i> 512 1977 - 2015 474 (93%) ±38
<i>bílý prášek</i> 2650 1969 - 2015 2424 (91%) ±225
<i>být křídově bledý</i> 1 2005 - 2005 1 (100%)
<i>být křídově bílý</i> 34 1969 - 2013 30 (88%) ±3
<i>do bílého dne</i> 57 1982 - 2015 52 (91%) ±5
<i>do bílého rána</i> 209 1983 - 2015 194 (93%) ±15
<i>dělat z černého bílé</i> 8 1997 - 2015 5 (63%)
<i>hlava bílá jako mléko</i> 0 - 0
<i>je bledý jako smrt</i> 49 1964 - 2015 44 (90%) ±4
<i>je to jako nabíledni</i> 1 2008 - 2008 1 (100%)
<i>loupež za bílého dne</i> 376 1993 - 2015 351 (93%) ±24
<i>mrtvolně bledý</i> 218 1964 - 2014 202 (93%) ±15
<i>nalomená lilie</i> 2 - 0
<i>nastrčený bílý kůň</i> 201 1996 - 2015 186 (93%) ±15
<i>obchod s bílým masem</i> 662 1991 - 2015 622 (94%) ±40
<i>prodat na bílé maso</i> 37 1994 - 2001 6 (16%)
<i>pít kořalku jako vodu</i> 2 1998 - 2000 2 (100%)
<i>rozlišovat pouze černé a bílé</i> 2 1996 - 1997 2 (100%)
<i>rozžhavit doběla</i> 93 1993 - 2015 81 (87%) ±11
<i>smrtelně bledý</i> 191 1965 - 2015 177 (93%) ±14
<i>vidět černobíle</i> 477 1992 - 2015 441 (92%) ±35

Frazeologická jednotka Korpus Roky výskytů Počet výskytů
<i>vlasy bílé jako stříbro</i> 1 2000 - 2000 1 (100%)
<i>voskově bledý</i> 38 1968 - 2014 34 (89%) ±3
<i>za bílého dne</i> 9971 1966 - 2015 9540 (96%) ±431
<i>zblednout strachy</i> 17 1993 - 2013 14 (82%)
<i>zlomená lilie</i> 5 1989 - 2006 4 (80%)
<i>zvadlá lilie</i> 7 1996 - 2012 4 (57%)
<i>čekat na prince na bílém koni</i> 35 1997 - 2015 31 (89%) ±3
<i>černé na bílém</i> 3345 1962 - 2015 3011 (90%) ±327
<b>kategorie Světlá</b>
<i>jasná chvílka</i> 59 1982 - 2015 52 (88%) ±7
<i>mít čerstvou hlavu</i> 0 - 0
<i>světlá chvílka</i> 552 1990 - 2015 518 (94%) ±34
<i>světlá stránka</i> 1122 1965 - 2015 1058 (94%) ±63
<i>světlý bod</i> 1034 1962 - 2015 975 (94%) ±59

[…]

- Modrá krev (důvodem je, že skrz neopálenou kůži jsou lépe vidět modře zbarvené žíly) | голубая кровь | mėlynas kraujas
- Голубой экран – телевизор | televizní obrazovka | žydrasis ekranas
- Голубые каски – название войск ООН | svetlemodré, modré helmy (není časté) | jungtinių Tautų taikdariai, iš anglų kalbos „žydrosios beretės“
- Розовый/голубой день – светлый, безоблачный, ясный день (погода) | jasný den, blankytná obloha | (tiesioginis vertimas: „rožinė/žydra diena“)
- Голубая мечта – недостижимая или очень вожаделенная; голубой цветок – идеал в жизни; Розовый как мечта | zbožné přání; bláhové (plané) snění; růžové naděje; vzdušné zámky; i růžové brýle – skutečnosti neodpovídající nekritický

pohled na svět (v ruš. розовые очки) | žydra, žydroji svajonė (iš publicistikos); dangaus migdolai

- Žydroji paukštė (susijusi su pirmesniu frazeologizmu), nepaisant to, kad Frazeologijos žodyne (Lietuvių kalbos institutas, 2001) šio frazeologizmo reikšmė nurodoma kaip „įkvėpimas“, spaudoje radome ir frazeologizmą *pagauti žydrają paukštę* kuris reiškia „surasti savo laimę“, atitinkantį Maurice Maeterlinck'o pjesės-pasakos pavadinimą „Žydroji paukštė“, kuris simbolizuoja laimę, fortūną. Čekiškame ir rusiškame frazeologizme yra pavartota mėlyna spalva: modrý pták/синяя птица
- Зелёная/голубая планета – планета Земля, земной шар | žalioji planeta | modrá planeta
- To samý v bléděmodrém | на одну колодку | ant vieno kurpalio
- Ждать принца с хрустальными/голубыми яйцами (арго)– ждать идеального жениха, а также обобщенно – ждать чего-л. невыполнимого, нереального; оригинал: ждать принца с хрустальными башмачками | unikátní, česky lit. čekat na prince na bílém koni | laukti princo ant balto žirgo
- Ustálená spojení/устойчивые словосочетания/pastovūs žodžių junginiai: modrý (azurový) šum/синий (голубой) шум/melynās (žydrās) triukšmas; Голубая лагуна/Modrá laguna/Žydroji lagūna; голубой огонек; синий или голубой кит/plejtvák obrovský/mėlynasis banginis; Голубая лента Атлантики (переходящий приз за рекорд скорости при пересечении Северной Атлантики)/Žydroji Atlanto juosta/modrá stuha

### **Нněдá|Коричневый|Ruda**

- Rudas kaip lapės uodega; rudas kaip šuva
- Нněдý mor; нněдý teror = fašismus | коричневая чума – опасность фашизма | rudas maras
- коричневая рубашка – коричневорубашечник = немецкий фашист, нацист | нněдé košile – obzvlášť příslušníci jednotek SA;
- centrála NSDAP v Mnichově – Нněдý dům (Braunes Haus) | Коричневый дом (в нём с 1930 по 1945 располагалась штаб-квартира НСДАП)

- Коричневое золото – кофе (растение); горячий сланец | rudasis auksas – durpės ir, pagal tekstyno, šokoladas.
- Ustálená spojení/устойчивые словосочетания/pastovūs žodžių junginiai: Броуновский (красный, коричневый) шум/hnědý (červený) šum/Brown (rudas) triukšmas; коричневый (субкоричневый, бурый) карлик/hnědý trpaslík/rudoji nykštukė; карие, крыжовниковые глаза/rudaakis, rudaakė; темный от загара, очень загорелый – шоколадного цвета/čokoládová barva – opálení nebo barva pleći/šokolado spalvos (dažniausia plaukai); коричневый сахар/hnědý cukr/rudasis cukrus; американский бурый пеликан, коричневый пеликан/pelikán hnědý/Rudasis pelikanas (Pelecanus occidentalis); бурый медведь, или обыкновенный медведь/medvěd hnědý/rudasis lokys, arba rudoji meška (lot. Ursus arctos)

### Barva|Цвет|Spalva

- Být pestrý, hrát všemi barvami | переливаться всеми цветами (радуги) | būti margas kaip genys
- Gyvenimas margas kaip genys – iš lietuvių liudiės patarlių: *Margas paukštis, žmogaus gyvenimas dar margesnis.; Genys margas, svietas dar margesnis, o žmogaus gyvenimas margiausias.; Genys margas, o gyvenimas žmogaus dar margesnis.*
- Во цвете лет (книжн.) – в молодые годы, в расцвете всех сил | na vrcholu sil, v nejlepších letech | pačiame amžiaus gražume, pačioje jaunystėje; žmogus pačioje gerumoje
- Široká/bohatá/pestrá paleta | широкая/богатая палитра | plati/marga/turtinga paletė
- Вогнать в краску – приводить в смущение
- Dřít se jako mourovatý | пахать как лошадь, как проклятый, как вол | *Tavo darbas kaip šuva margas.* - navzdory tomu, že významově je podobné, znamená něco jiného: že daná vykonaná práce za nic nestojí
- Přiznat barvu – říct pravdu (opoz. nechť s barvou ven) | выложить всю правду, раскрыть все карты, сказать в открытую, признаться начистоту

- ***На вкус и цвет образа (товарища) нет.***
- ***Не место красит человека, а человек место.***
- V plném lesku/ v celé/plné nádheře
- Pestrá minulost | бурное прошлое | marga praeitis
- Prokvetlé vlasy/hlava | baltas kaip žydinti obelis ; žilas kaip žydinti obelis