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K obhajobě předložená diplomová práce na materiálu češtiny, ruštiny a litevštiny pojednává o
frazeologizmech, jež ve své sestavě obsahují kolorativa. Zejména jsou analyzovány tyto
kategorie barev: č. bílá; černá; růžová; červená; zelená; šedá, šedivá; žlutá; modrá;
světlemodrá, bleděmodrá, blankytná; hnědá; r. белый; чёрный; розовый; красный; зелёный;
серый, седой; жёлтый; синий; голубой; коричневый; lit. balta; juoda; rausva, rožinė;
raudona; žalia; žila, pilka; mėlyna; žydra, melsva; ruda. Je třeba zdůraznit důležitost
výzkumného záměru, šíři zpracovaného materiálu (kdy se do zorného pole dostává
frazeologická látka baltská, která se méně často stává předmětem obdobné srovnávací
analýzy) a zaměření na metodologická východiska korpusové lingvistiky. Zpracování
rozsáhlých dat si jistě vyžádalo hodně času a úsilí (třeba pro excerpci potřebných frazémů
z Korpusu současné litevštiny bylo třeba vypracovat zvláštní softwarový program), což
v konečném důsledku vedlo ke vzniku rozsáhlých příloh: Frekvenčního slovníku (s. I-LXII) a
Tématického frazeologického srovnávacího česko-rusko-litevského slovníčku se zaměřením na
frazeologizmy barev (s. LXIII-XCII). Tuto praktickou část společně s kapitolou Porovnání a
analýza extrahovaných kolorativ (s. 16-40), považuji za nejpřínosnější, ovšem zdaleka
nedostačující pro kladné hodnocení práce. Postrádám totiž část obecnou a teoretickou, která
měla posloužit základem pro zdárné řešení vytyčených úkolů, ostatně ani cíl a jednotlivé
úkoly nebyly zřejmě vymezeny ani v úvodu, ani v předmluvě. K obhajobě předložený text,
celkem 46 stránek, bohužel neodpovídá ani velikostním nárokům kladeným na diplomové
práce. Patrné jsou i další podstatné a méně závažné nedostatky: nedostačující rozsah odborné
literatury; absence odkazů a příkladů, které měly opodstatnit odůvodněnost jednotlivých tezí a
úsudků; chabé vymezení sémantiky u jednotlivých frazémů a jejich uskupení; chyby
v paginace; velký počet překlepů a stylistických nesrovnalostí atd. Řadě těchto závad bylo
možné předejít, kdyby práce nebyla předložená k posouzení jako hotová (tedy již svázaná a
odevzdaná) věc.

Kvůli výše zmíněným závažným nedostatkům nemohu tuto práci doporučit k obhajobě.
Navrhuji text zásadně rozšířit a dopracovat.
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